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Anotace

Facility management jako součást komplexního zajištění správy
majetku a budov obce

Diplomová práce se zabývá problematikou správy majetku a budov

územně samosprávných celků. Práce prezentuje obor Facility management

jako možný nástroj pro zajištění správy majetku a budov obcí a měst v praxi.

Teoretická část se zaměřuje na teorii Facility managementu a

možnosti jejího využití v místní samosprávě.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na uplatnění principů

Facility managementu ve správě nemovitostí v konkrétní obci. Cílem práce je

navrhnout optimalizaci provozu obce a analyzovat nejzávažnější problémy

v rámci správy a provozu nemovitostí konkrétní obce.

Klíčová slova:

Facility management, správa majetku a budov, obec

Annotation

Facility management as part of integral support of asset and building of
local municipal

This thesis is focused on management of asset and building of local

municipal. Thesis presents Facility managenet as a possible tool for

management of asset and building of towns and cities.

The theoretical part of this thesis describes the theory of Facility

management and possibilities of use this theory in municipality.

The practical part of thesis is focused on management of asset and

builiding in the real town. The aim of practical part is try to suggest

optimalization of management of asset and building in this town and analyze

the most serious problems in this sphere.
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ÚVOD

Provozní fáze představuje v rámci životního cyklu stavby nejdelší

časové období. Aby stavba plnila účel, za kterým byla postavena, po celou

dobu své životnosti a rovněž se její životnost prodlužovala je potřeba o ni

patřičným způsobem pečovat. O stavbu musíme rovněž pečovat, aby

nevzrůstaly náklady na její provoz a byla tudíž po celou dobu své životnosti

ekonomicky udržitelná. V neposlední řadě pak musí stavba poskytovat svým

uživatelům požadovaný komfort. Proto musí být správa budov vykonávána

efektivně a na vysoké úrovni. V souvislosti se správou budov se na přelomu

70. a 80. let začal v USA vyvíjet samostatný obor Facility management. Po

dobu své existence se však tento obor podstatně rozšířil do mnoha směrů a

zdaleka již nepředstavuje pouze provoz a správu budov. V současné době

FM představuje optimalizaci a integrované řízení všech podpůrných činností

organizace, podporujících hlavní činnost organizace, jejichž je správa a

provoz budov součástí.

Správa a provoz nemovitostí je rovněž jednou z klíčových úloh

územně samosprávných celků jako jsou obce a města. A právě touto

problematikou se zabývá tato práce. Cílem práce je představit Facility

management a jeho teorii jako nástroj pro zajištění správy majetku a budov

obcí a měst v praxi. Význam Facility managementu si již začaly uvědomovat

manažeři významných podniků a již před delší dobu začali tyto metody

v soukromém sektoru aplikovat. Naopak ve veřejném sektoru se doposud

s aplikací Facility managementu v pravém slova smyslu bohužel setkáváme

jen zřídka. Současně je tedy cílem této práce upozornit na význam tohoto

oboru v rámci řízení chodu měst a obcí.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretické a praktické

části. Teoretická část v úvodu seznamuje čtenáře s úlohou obcí a měst

v systému veřejné správy v rámci České republiky. Dále pak práce

představuje teorii Facility managementu a její možnost využití ve správě

majetku a budov územně samosprávných celků. Případně poukazuje na

specifika veřejného sektoru oproti využití Facility managementu v soukromé
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sféře. Třetí kapitola teoretické části se zabývá přímo údržbou budov,

životním cyklem staveb či pasportizací staveb a jejím využitím ve správě

budov.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na uplatnění principů

Facility managementu ve správě nemovitostí v konkrétní obci. Konkrétně se

jedná o městskou část Praha-Zbraslav ve které žiji od svého dětství. Cílem

praktické části je tedy poznat principy správy vlastní obce. A dále se pokusit,

na základě studia teorie Facility managementu, navrhnout optimalizaci

provozu obce a společně se zaměstnanci úřadu městské části analyzovat

nejzávažnější problémy v rámci správy a provozu nemovitostí městské části

Praha-Zbraslav a případně nastínit možnosti jejich řešení.
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1 OBEC A SPRÁVA MAJETKU

1.1 Obec v systému veřejné správy

V českém systému veřejné správy hrají obce jednu z hlavních rolí. To

je způsobeno jak jejich počtem, který dosahuje 6258, tak rovněž výčtem

jejich kompetencí. V ČR existuje takzvaná dvoustupňová územní

samospráva. Základní územní celky v této dvoustupňové samosprávě tvoří

dle ústavy1 právě obce. Vyššími územními samosprávními celky jsou pak

kraje. Pro oba stupně samosprávy je charakteristické geograficky vymezené

území a územně samosprávné společenství občanů. Za obce zákon

považuje nejen obce ale také města či městyse.

Základním právním předpisem, který vymezuje kompetence obcí je

takzvaný „zákon o obcích“.2 Zvláštním případem obce je pak hlavní město

Praha, které je současně obcí a krajem. Praha je jedinou obcí na kterou se

nevztahuje zákon o obcích, ale zákon o hlavním městě Praze3, který ji

přiděluje jedinečný status hlavního města.

Obrázek 1: Struktura veřejné správy v ČR, zdroj: vlastní zpracování

1.1.1 Působnost obce

Obec v rámci své správy aplikuje dva typy působnosti. Takzvanou

samostatnou působnost a působnost přenesenou.

1 Zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky
2 Zákon č. 128/2000 Sb. O obcích
3 Zákon č. 131/2000 Sb. O hlavním městě Praze

13

Samostatná působnost obce představuje záležitosti, které jsou

v zájmu obce a občanů. Pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud

nejde o přenesenou působnost orgánů obce nebo o působnost, která je

zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako výkon státní správy. Dále

pak záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon.4 Mezi tyto

záležitosti patří zejména navrhovat a schvalovat rozvoj obce, tvořit a

schvalovat rozpočet obce, hospodařit s majetkem obce, vydávat obecně

závazné vyhlášky a další činnosti, které jsou popsány v zákoně o obcích. Pro

tuto diplomovou práci je nejpodstatnější právě hospodaření s majetkem

obce.

Mimo samostatné působnosti může obec zajišťovat rovněž činnosti

přenesené působnosti. V tomto případě obec zajišťuje vybrané činnosti

státní správy, které na ni přenáší stát z důvodu bližšího kontaktu s občany.

Jedná se například o evidenci obyvatel, řešení přestupků či vedení územního

a stavebního řízení. V závislosti na rozsahu činností převedené působnosti

obce zákon rozlišuje tři typy obcí.

Obce I. typu - základní rozsah státní správy

Obce II. typu – obce s pověřenými obecními úřady

Obce III. typu – obce s rozšířenou působností

1.1.2 Hlavní město Praha

Jak již bylo výše zmíněno, hlavní město Praha je jedinou obcí na

kterou se nevztahuje zákon o obcích, ale zákon o hlavním městě Praze. To

přináší určitá specifika ve výkonu samosprávy oproti ostatním obcím, které je

vzhledem k praktické části této práce, zabývající se správou majetku jedné

z pražských městských částí, třeba uvést.

Současné znění zákona rozděluje Prahu do 57 samosprávných

městských částí, které spravují volená zastupitelstva jednotlivých částí.

Zásadním rozdílem vzhledem ke správě majetku oproti běžným obcím je, že

4 Zákon č. 128/2000 Sb. O obcích

14

veškerý majetek který spadá do území městské části je ve skutečnosti

majetkem hlavního města Prahy a městské části je pouze svěřen výkon jeho

správy. Dalším rozdílem je tvorba rozpočtu městských částí, která je závislá

na rozpočtu hlavního města Prahy. To nejdříve utváří vlastní rozpočet,

z něhož posléze finance přerozděluje městským částem, což samozřejmě

přináší městským částem určitá omezení ve správě majetku.

1.2 Území obce

Dle zákona o obcích je obec vymezována jako „základní územní

samosprávné společenství občanů.5 Z pohledu geografie je obec územním

celkem, který je vymezen hranicemi. Z toho vyplývá, že každé místo v České

republice je součástí nějaké obce. Výjimkou tvoří pouze vojenské újezdy,

které nemají samosprávu. Větší obce se územně ještě můžou dělit na

katastrální území. Menší obce pak většinou obsahují pouze jedno katastrální

území shodné s administrativním územím obce.6

1.3 Služby obce

Hlavním posláním obce je kromě povinnosti hospodárně spravovat

majetek obce také poskytovat nejrůznější služby občanům. Svým způsobem


[…]


význam tohoto oboru a pokud ještě jeho principy nezačali aplikovat, tak aby

tak v co nejbližší době učinili.

Mezi činnosti Facility managementu patří rovněž mnoho činností, které

zajišťují obce a města, jako jsou ve zkratce například správa a údržba

komunikací, správa bytového a nebytového fondu, údržba zeleně, pravidelné
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a mimořádné úklidy, ale i takzvané měkké služby, zejména v podobě

podpůrných služeb fungování obce, jako jsou například právní služby,

personalistika, reprografické služby, služby v oblasti informačních a

komunikačních technologií marketing apod. Díky této skutečnosti se stává

právě Facility management nástrojem pro kvalitní řízení obcí. A to ať

v podobě nakupovaných činností externími dodavateli (outsourcing) nebo

činností zajišťovaných vlastními silami (insourcing). V případě nakupovaných

služeb to jsou především principy nastavení smluv s dodavateli včetně

propracovaného systému controllingu dodávaných služeb pomocí klíčových

hodnotících ukazatelů KPI a CPI. Naopak u služeb zajišťovanými vlastními

silami to je pak princip efektivního využití pracovníků, mechanizace apod.

Bohužel v systému veřejné správy se s těmito principy setkáváme velmi

zřídka a tudíž v tomto směru vidím velký prostor pro využití Facility

managementu a tím potenciál pro zefektivnění činnosti měst a obcí společně

se zvýšením kvality dodávaných služeb.

Na závěr bych chtěl rovněž prezentovat poznatky, získané v rámci

praktické části této práce. Městská část Praha - Zbraslav je součástí

správního obvodu Praha 16 a tudíž zajišťuje pouze minimum agendy v rámci

státní správy a její činnost se zaměřuje zejména na činnosti územně

samosprávné. Po zanalyzování klíčových činností týkajících se především

správy nemovitostí bylo vyhodnoceno, že většina těchto činností probíhá

pomocí externích dodavatelů. Bohužel v rámci těchto činností (např. údržba

komunikací nebo údržba zeleně) MČ neaplikuje výše uvedené principy

controllingu. Rovněž jsou smlouvy uzavírány zpravidla na krátké časové

období, což je z pohledu zvyšování kvality neperspektivní (viz. kap. 2.6.3).

V této oblasti tedy především navrhuji revizi smluv dle normy ČSN EN

15221.

Přejdeme-li ke správě budov, tak zde, jak v případě bytových tak

nebytových, se ukázal jako nejpalčivější problém špatný technický stav

budov. S tím právě souvisejí vyšší náklady na údržbu a opravy, které ovšem

nevedou ke zlepšení celkového technického stavu bytového a nebytového

fondu. V souvislosti s tímto problémem by měla být v rámci obce

vypracována koncepce zlepšení technického stavu budov. Tj. na základě
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analýzy technického stavu jednotlivých objektů určit jejich priority

rekonstrukce. To velmi zjednodušeně znamená, že u budov které čeká

v blízké době rekonstrukce nebudou probíhat částečné opravy a naopak u

budov, které rekonstrukce v blízké době nečeká, bude tato preventivní

údržba aplikována. Takováto strategie by měla docílit efektivního využití

přidělených finančních zdrojů obce na zlepšení technického stavu portfolia

budov obce. V souvislosti s nebytovým fondem vidím dále jako nedostatečný

stav pasportizace jednotlivých budov, která je vedena nejednotně v papírové

podobě s nedostatečným množstvím informací o budovách a jejich

technickém stavu. To by mimo jiné představovalo překážku při případném

přechodu na automatizovanou správu pomocí některé SW aplikace.

V případě bytového fondu je tato situace o něco lepší, kdy městská část

dokonce agendu správy bytového fondu částečně zajišťuje pomocí SW

programu „WinDomy“. Částečně ale jen proto, že důležitá data ohledně

spravovaných bytů a budov nejsou posbírána a do programu naimportována.

Dále bych chtěl upozornit, že v rámci řízení správy je určitou

komplikací specifický způsob výkonu činnosti správy jednotlivými

zaměstnanci (například způsob evidence apod.), kdy nejsou nastaveny určité

standardy. Tento problém se stává aktuální zejména v případě

potřeby zastoupení jednotlivých zaměstnanců (personální změny, dovolené,

mateřské dovolené apod.). Naopak za velmi pozitivní bych chtěl označit

přístup zaměstnanců úřadu, kteří jsou otevřeni novým trendům v jejich oboru

a svoji práci vykonávají s velkou precizností a někdy i v rozsahu nad rámec

popisu své práce.

Na úplný závěr je tedy vhodné konstatovat, že Facility management je

perspektivním oborem, jehož principy najdou uplatnění a budou přínosem

nejen v podnicích soukromé sféry ale i ve veřejných institucích. Než však

toto nastane, čeká nás zřejmě ještě dlouhá cesta.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BIM Building Information Model

Informační model budovy

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví pracovníků

CAD Computer Aided Design

CAFM Computer Aided Facility Management

CPI Critical Performance Indicators

Kritické hodnotící ukazatele

CRAB Centrální registr administrativních budov

DP Diplomová práce

EPS Elektronické požární systémy

EZS Elektronické zabezpečovací systémy

FM Facility management

ICT Information and Comunication Technologies

Informační a komunikační technologie

IFMA International Facility Management Association

Mezinárodní asociace facility managementu

KPI Key Performance Indicators

Klíčové hodnotící ukazatele

MČ Městská část

MS Microsoft
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OMIH Odbor místního hospodářství

OMIR Odbor majetku, investic a rozvoje

SL Service Level

Úroveň služby

SLA Service Level Agreement

Smlouva o úrovni služeb

SW Software

TDS Technický dozor stavebníka

TSK Technická správa komunikací

TUV Teplá užitková voda

ZTI Zdravotně technické instalace

ZÚ Zimní údržba
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