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0,8 x

A B C D E F

1,0 x

A B C D E F

1,0 x

A B C D E F

0,8 x

V praktické části uvádí vhodně konkrétní současné formy, jejich problémy i pozitiva.Diplomant správně hledá optimální
řešení jak nalézt „nápravu“ či zefektivnění. Jeho návrhy jsou velice správné a ukazují i směr, jakýmbude zcela jistě
vhodné postupně upravovat legislativu, aby nebrzdila, ale naopak podporoval rozvoj v dané oblasti.

Váha / Hodnocení

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse
komentář: Životní cyklus staveb a životnost staveb - téma v současné době široce diskutované nejen FM odborníky, ale i ve

společnosti BIM odborníků. Výsledky práce ukazují, kde a jak se také vyskytují styčné body mezi těmito,stále ještě
obtížně komunikujícími oblastmi. Zde vidím i potenciál pro další diplomové práce, případně i pro disertaci.

Váha / Hodnocení

5. Využití literatury a její citace
komentář: Velice dobře zpracované, nemám připomínek.

Váha / Hodnocení

komentář:

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technologie staveb

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Váha / Hodnocení

V studijním oboru: Příprava, realizace a provoz staveb
Diplomant:

Akademický rok 2016/2017

Bc. Jan Vejvoda
Název diplomové práce:

3. Kvalita zpracování výsledků

1. Splnění požadavků zadání

Facility management jako součást komplexního zajištění správy majetku a
budov obce

Jméno vedoucího práce Ing. Ondřej Štrup

Jméno oponenta práce Ing. Vladimír Nývlt, Ph.D., MBA

Diplomant splnil cíle a požadavky zadáníkomentář:

Váha / Hodnocení

komentář: Práce je členěna logicky, teoretická část pokrývá správně dvě oblasti. Aplikační část je sice oproti teoretické
nevyváženě kratší, nicméně co se týče logické návaznosti mezi částmi práce, tak i na použitou literaturu je velice
vhodné.

2. Logické členění práce

A B C D E F

0,8 x

A B C D E F

0,8 x

A B C D E F

1,0 x

A B C D E F

1,2 x

A B C D E F

1,4 x

Datum

100-90 89-80 79-70
A B C

8. Upozornění, co bylo zpracováno nad rámec DP

12. Závěrečné zhodnocení DP: Diplomant splnil zadání diplomové práce

Váha / Hodnocení

9. Závěry práce a jejich formulace
komentář: Závěry zformulovány výstižně a hlavně jednoznačně vycházejí z teoretické i aplikační části práce.

Váha / Hodnocení

10. Význam pro praxi či rozvoj vědního oboru
komentář: Význam pro praxi nejlépe bvystuhuje např cituji ze str.37: "snahy o minimální cenu bez „ošetření“, jak bude dodržena

požadovaná kvalita". Přináší to, jak by se měla praxe změnit, aby se stavby stavěly i provozovaly efektivněji, a to z
podporou v legislativě.

Váha / Hodnocení

7. Formální úroveň práce – celkový dojem
komentář: Až na časté gramatické chyby je formální práce na dobré úrovni, jiné připomínky nemám.

Váha / Hodnocení

D

A (VÝBORNĚ)

29/01/17

F

Podpis

59-50
E

49-0

Výsledné hodnocení

69-60

Váha / Hodnocení

6. Úroveň jazykového zpracování

97

1. Kdybyste zpracovával zadávací dokumentaci na zhotovení stavby, jak byste formuloval hodnotící kritéria, aby co nejlépe bylo
dosaženo efektivního provozování takové stavby. 2. Závěrem píšete, že aby FM vstoupil plně do praxe, musí uplynout ještě dlouhá
doba. co by se mělo, podle Vašeho názoru stát, aby se tato doba co nejvíce zkrátila?

11. Otázky a připomínky oponenta

komentář: Jazykové zpracování značně pokulhává za standardy diplomové práce, např. na str 37 nejdeme: "Tyto pravidla jsou
sepsány" namísto "Tato pravidla jsou sepsána",na str. 38 Jednotlivé články by měli, časté je chybné používání čárek ve
větách a souvětích,...např. poslední odst. str 38 je velice problematický,.dále např: Dodavatelé nejsou oceňovány -
str.40, .. všechny činnosti probíhali -str.44

13. Doporučení oponenta k obhajobě DP: Doporučuji diplomovou práci k obhajobě

komentář: Práce je rozsáhlá, spíš než nad rámec DP, lze konstatovat že rámec DP byl zcela a velmi kvalitně naplněn.